
Sebečice
Kraj: Plzeňský Okres: Rokycany

Správní obvod: Rokycany GPS souřadnice: 49.869859N, 13.692148E

Nadmořská výška: 462 m n. m. První pís. zmínka: 1359 (665 let) Katastrální výměra: 666 ha

Počet obyvatel: 74 PSČ: 338 08

Adresa URL: www.sebecice.cz

Historie obce Sebečice
První písemná zmínka o Sebečicích pochází z roku 1359. Sobětice jsou také původním názvem
obce. Postupným jazykovým vývojem vznikl dnešní název. Od roku 1920 je oficiální název Sebečice
úředním názvem obce.Na konci 14 století byly Sebečice rozděleny na dvě části, jedna patřila
Bedřichovi řečenému Chlumek, druhá pak Hrdovi. Jedna byla později přičleněna k tvrzi v Biskoupkách.
Po roce 1655 již celé Sebečice i Biskoupky patřily ke Zbirožskému panství jehož součástí byly až do
roku 1850.
Po reformách v letech 1848 a 1849 byly přiřazeny obě obce k nově vzniklému politickému okresu
Hořovice. Od září 1896 se pak staly součástí politického okresu Rokycany. V roce 1850 vznikají
Obecní úřady Sebečice a Biskoupky. Někdy kolem roku 1869 Biskoupky svou samostatnost ztratily a staly se
osadou obce Sebečice. Osadou zůstaly až do roku 1941 byť v některých obdobích se používal i název
Obecní úřad spojených obcí Sebečice-Biskoupky.O činnosti původního obecního úřadu není
příliš dochovaných zpráv. Nicméně víme, že v letech 1867-1869 vykonával úřad starosty obce Václav
Mudra. Za jeho působení se v roce 1867 podařilo vybudovat dvoutřídní školu, do té doby docházely děti
do Vejvanova. Po něm byl starostou Vojtěch Král. Kolem roku 1874 se objevuje starosta Jan Sálla, který ve funkci
setrval pravděpodobně do roku 1876. V letech 1877-1881 obec zastupoval starosta Vojtěch Král, který byl
vystřídán Josefem Pecharem starším. Někdy během roku 1890 se stal novým představeným obce Josef
Mudra. V letech 1893-1903 se v pramenech objevuje starosta František Král. V roce 1895 došlo k založení
zdejšího sboru dobrovolných hasičů. Dále v letech 1908-1939 byl zde činný
Hospodářsko-čtenářský spolek Havlíček. První světová válka si vyžádala 8 životů zdejších
mužů. Pomník jim byl odhalen v roce 1920. Po válce byl zvolen starostou Josef Helebrant, kterého po volbách v
roce 1923 vystřídal František Král. V čele obce zůstal až do roku 1938., kdy se posledním starostou stává
Vojtěch Sála. Obecní úřad Sebečice zanikl 5.5.1945, dnem ustavení místního národního výboru.
Během druhé světové války byl pro urážku vůdce zatčen František Kreisinger, kolář a malozemědělec
z Biskoupek Čp. 14. Po dvouletém věznění v koncentračních táborech zemřel při pochodu smrti
18.3.1945. Na jeho domě byla v červnu 1962 odhalena pamětní deska.Místní národní výbor fungoval v
letech 1945-1979, od 1.1. 1980 byly Sebečice i Biskoupky včleněny do celku MěNV Radnice. Činnost obecního
úřadu byla obnovena v roce 1990.V roce 1957 byla uzavřena zdejší škola. Na konci 50 let bylo v
Sebečicích ustaveno JZD, rovněž na Biskoupkách vzniklo JZD. v Roce 1960 byla obě družstva sloučena do
JZD Sebečice. V roce 1972 bylo družstvo zlikvidováno a od 1.3.1972 zde hospodařil Státní statek Rokycany.Po
roce 1990 se majetek začal vracet vlastníkům.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7644/sebecice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 09:04:05


